The only material difference between the two versions of the paragraph is, that at page 608 we have the date put in “A. D. 1528, and in the month of November.” This, however, is an important addition, for it appears only three

lines higher on this page that, though Tonstal absolved Bilney on this occasion, yet, "for his penance, he enjoined him that he should abide in a prison appointed by the Cardinal, till he were by him released"—"Quod idem Bynley maneret in carcere in loco per Reverendissimum dominum Legatum deputando, donec idem Reverendissimus dominus Legatus vel alius suus ordinarius pro tempore futurus illam pœnitentiam prædictam relaxandam duxerit." Register, folio 132. It is plain, therefore, from a comparison of this sentence on Bilney with the paragraph in p. 608, that Wolsey detained Bilney in prison till November 1528, and that previous to his release he was re-examined and re-abjured before the cardinal as "legate;" for Wolsey was exceedingly enamoured of his legatine authority, and fond of displaying it independently of the other bishops (see the note on page 589, line 25). Thus it appears that Bilney was imprisoned at least a year and a quarter, that is, from September 13th, 1527 (see vol. v. p. 43) to November 1528: perhaps much longer, for it seems from the note in this Appendix on p. 625, Article xxxiv., that Bilney was under citation from Wolsey so early as Whitsuntide (June) 1527.

The sentence on Bilney is immediately followed in the Register by the sentence on Arthur. Arthur was not, like Bilney, remanded to prison, but was ordered for thirty days not to say mass in public, but only secretly to himself (if so disposed), and not to preach again without special license from his ordinary: he was, however, to bear his faggot with Bilney at St. Paul's; and it appears from p. 608, that Wolsey required him to be forthcoming, with Bilney and others, in the following November.

Page 632, (note 2).]—The following are the two other Latin letters, as printed in the Edition of 1563:—

"Etsi nesciam, pater in Christo colende, an usquam vel dixerim vel scripserim, quòd Evangelium non fuit longo nunc tempore sincere prædicatum, quod tua dominatio ex meis, sive concionum sinistris auditoribus (qui Malchum dextera multilatam aure referunt), sive ex scriptis, sive ex verbis meis, temere forsân potius quam malo animo effusus, collegisse videtur: tamen in hac re quoniam id tua jubet paternitas, idque pio, ut spes est, animo (neque enim apud Tonstallum ullum fucis locum esse crediderim), quid a Deo per Christum in scripturis didicerim, et quo modo doctores magni etiam nominis similia in suis jam dudum concionibus non docuerint, quam potero paucissimis aperiam, omnia tuo permittens, imò subjiciens, paterno judicio, acriori quam ut cœcutire, synceriori quam ut calumniatorem agere, velit aut possit. Ergo, fateor me non raro veritum fuisse, ne non pure jamdiu annunciatus sit Christus. Quis enim jamdiu per illum offensus aut scandalizatus fuit? quis propter Evangelium ejus persecutionem aliquot jam annis passus est? Ubi gladius quem venit mittere in terram? ubi denique reliqui Evangelii non adulterati fructus? Quos quia non vidimus an non metuendum est, arborem quæ tales edere solet fructus in nostro jamdiu fundo fuisse desideratam? tantum abest ut apud nos coaluisse crediderim. An non omnia in pace vidimus? At quid dicit ecclesia? In pace amaritudo mea anarissima. At ecclesia malignantium dicit, Pax, pax; et non est pax, nisi ea, de qua scriptum est, Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet, qui cum se videt a fortiori superandum omnia discerpit ac laniat. Quid nunc denuo fieri incipiat, non ausim affirmare. Det Dominus nobis gratiam ne venientem (si Christus est) rejiciamus, ne forte terribile illud Dei contra nos judicium experiamur: Eo quod charitatem veritatis non receperunt ut salvi fierent, ideo mittet illis Deus operationem erroris ut credent mendatio. O tremendam sententiam, quam an jamdudum plerique incurrimus Deus novit, ut judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati! Veniet, inquit, tempus quando sanam doctrinam non sustinebunt. Quid igitur dicemus de ea quæ jamdiu regnavit ac triumphavit nemine contra vel mutiente? An sanam fuisse? Certe nunquam magis abundavit iniquitas. Nunquam æquè refrixit charitas. At quamobrem? an quia defuerunt qui vitia insectarentur? qui ad charitatem inflammarent? at negant hoc et verè negant multi docti quidem et magni nominis theologi. Sed mores tamen indies magis a christianismo degenerantes re ipsa clamare videntur impletum quod Deus per prophetam suum Amos jam olim comminatus est, dicens: Ecce dies venient, dicit Dominus, et mittam famem in terram, non famem panis neque sitim aquæ sed audiendi verbum Domini. Et commove-

buntur a mari usque ad mare, et ab aquilone orientem circumibunt, quærentes verbum Domini, et non invenient. In die illa deficient virgines pulchræ et adolescentes in siti.

“Sed ut multa præteream, quibus adducor ut metuam verbum Dei non fuisse pure predicatum, illud est non postremum, quod qui quam purissime student predicare Jesum male audiunt propter nomen ejus, qui est Petra scandali et lapis offensionis his qui offendunt verbo, nec credunt in quo et positi sunt. Sed qui sunt illi, inquires, et qualia docent? Certe, quicumque intrant per ostium, Christum dico, in ovile ovium (id quod faciunt omnes, qui nihil aliud quærent quam gloriam Dei et salutem animarum), de omni hujusmodi recte quadam tenus dici potest illud, Quem misit Deus, verba Dei loquitur: quamobrem? Quia Angelum refert ecclesiæ Philadelphię, ad quem Johannes scribit dicens: Hæc dicit sanctus et verus qui habet clavem David, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit. Ecce dedi (nomine Christi loquitur, qui ostium est et ostiarius) coram te ostium, scilicet scripturarum, apertum, aperiens tibi sensus, ut intelligas scripturas, et hoc quia per me ostium intrasti, nimirum juxta nomen tuum fratrum dilectioni non tibi inserviturus. Quisquis enim per me ostium fuerit ingressus salvabitur, ingredietur et egredietur, ac pascua invenient. Huic enim ostiarius aperit et oves vocem ejus audiunt. Contra de iis qui non ingressi sunt per ostium, sed aliunde, ambitione, avaricia, vel dominandi libidine corrupti, ascenderunt (ad inferos in puncto nisi aliquando recipiscant descenduri), illud Hieremiæ vere dictum est: Egressus est a filia Syon omnis decor ejus, quia principes ejus facti sunt velut arietes non invenientes pascua. Quamobrem? quia aliunde velut fures et latrones ascenderunt, non missi, non vocati. Et quid ergo mirum, si non predicent, cum non emittuntur, sed currunt ob quæstum, assumentes sibi honorem, sibi inquam, non Deo, non animabus. Et hæc est radix omnium malorum in ecclesia, quod quia non mittuntur a Deo intus (nam sine hac interna vocatione centies a Papa, rege, vel imperatore per mille Bullas electum et consecratum fuisse nihil quicquam juvat coram Deo qui respicit cor, et ejus judicium est secundum veritatem, utenque hominum ad tempus judicio imponamus, qui et ipsi aliquando videbunt turpitudinem hujusmodi), hinc inquam omnium malorum in ecclesia origo est, quod ingerimus nos metipsos ad curam animarum, quarum salutem aut Dei gloriam (quod est intrare per ostium) non sitimus, non quærimus, sed per omnia, nostra. Hinc est quod neque Christum scimus predicare (quomodo enim, inquit, predicabunt, nisi mittantur, scilicet, purè, Christum? Alioqui multi fures et latrones predicant sed labiis tantum, cor autem eorum procul est ab ipso); neque eos qui sciunt sinimus, sed persequimur, sed scripturas ipsas jam redivivas conamur sub prætextu pietatis opprimere, veriti (opinor) ne veniant Romani, et tollant locum nostrum.

Hostis Herodes impie,
Christum venire quid times?
Non eripit mortalia,
Qui regna dat cœlestia.¹

“Heu cæcitatem nostram, pater benignissime! heu cæcitatem nostram plusquam Egyptiam! heu tenebras plusquam palpabiles! Quarum, si qui sunt, qui populum velint admonere, mox ait Pharaos: Quare, Moyses et Aaron, sollicitatis populum ab operibus suis, et vere suis? ite ad onera vestra. Illi opprimantur operibus et expleant ea, ut non acquiescant verbis mendacibus. Sicque dispergitur populus per omnem terram Egypti ad colligendas paleas, ad colligendas (inquam) paleas. Quis det, ut aliquando dicat Dominus: Videns vidi afflictionem populi mei, qui est in Ægypto, et gemitum eorum audivi et descendi liberare eos. Sed quo me rapuit hic zelus? an secundum scientiam, non ausim pronuntiare; tum esto (pater observande) judicium.

“Illud jamdudum expectas, ut ad longum (ut scribis) tibi depingam, quomodo (quod hactenus diu desideratum esse dixisse prædico id veritum esse non inficio) debet syncere prædicari, ut regi tuo melius posthac consulatur. Hic fateor verebar, ne qua subesset ironia, quoad te scripsisse illud propriis articulis testimonio oculato didicissem. Tum demum fluctuare cœpi, quo animo

(1) In the “Paralipomena Rerum Memorabilium,” appended to the “Chronicon Abbatis Urspergensis,” p. 349, we read:—

“Anno Domini 1521. Eodem tempore scribit Lutherus ‘de Captivitate Babylonica Ecclesiæ prælium’ cum ejaculatione hac. *Lata Libertas: item carmine isto annexo, Hostis Herodes impie, &c.*”

Tonstallus hoc a Bylneo flagitaret, emeritus miles a tyrunculo, summus Londoniensium pastor ab infima ovicula. Sed quocunque animo, spero optimo, flagitasti, Propediem (neque enim opus est unius diei apud me qui viribus corporis sic destituor) propicio Christo, pro gratia Dei mihi collata, opus illud quamvis viribus meis majus aggrediar. Sub quo si succubuero, non fallam te, utpote cui nihil polliceor, nisi promptam quod injungis peragendi voluntatem.

“Quod ad Evangelii prædicationem attinet, utinam faceres mihi potestatem privatim tecum coram loquendi, ut libere dicam quod in scripturis sanctis per Dei gratiam didici, pro consolacione conscientie meæ. Quod si feceris, spero, te non penitebit. Omnia tuo judicio submittentur, qui (nisi te nondum in aliquo novi) arundinem comminutam non confringes, et linum fumigans non extinguēs, quin potius, etiam si occupatus fuero (ut sum homo) in aliquo errore, &c.” (Gal. vi. 1., Heb. v. 1, 2.)

Tuus, Thomas Bilneus.

“*Memineris cras mei, ut ad Reverendissimum tua ope deducar, ad cujus tribunal sisti longe malim, quam cujusquam suorum.*

—(Foxe, Edit. a. d. 1563, pp. 465, 466.)

“Salve pater, in Christo mihi plurimum observande. Rogasti, ut ad longum tibi scriberem in quibus non est predicatum sicut debuit: et quomodo debuit melius predicari. Onus videlicet viribus meis longe majus: sub quo igitur si succubuero, tuum fuerit qui hoc oneris meis humeris imposueris, hoc me fasce levare. Quod ad primum attinet, ab iis non est predicatum ut debuit, qui relicto verbo Dei sua predicarunt; quales non paucos fuisse, illud abunde magnum argumentum est, quod ipsum nunc verbum syncere afferentes audiunt, Novitates annunciant isti. Sed et illud non leve hujus rei testimonium est, quod vix unum aut alterum in Anglia potentem in scripturis habemus. Et quid monstri est, si nova illis omnia videantur pia, quibus novum est evangelium, humana figmenta aliquot jam annis assueta. Utinam vanus hic essem, ac non vera, heu nimium vera, proferrem, si tamen profero, quæ in sinum tuum infundo. Sed et illi pessime predicaverunt, qui, aut ipsi scripturas torsērunt, aut ab aliis detortas ex chartis ferme putridis temere coacervaverunt. Et quomodo non torquerent, aut ab aliis tortas quomodo diducarent, quando ne semel quidem Biblia seriaticim perlegerint? Atque horum magnus valde numerus est, a quo etiam seipsos egre forsā vindicabunt magni aliquot Rabini, quos populus hactenus tantum non pro diis admiratus est. Atque hi nunc ventri suo timent et gloriæ, gloriam vero Dei Valere sinunt; quæ vel ab Asino Balaam propagari potest, tantum abest ut abjectos verbum Dei loquentes contemnere debeamus. Habemus (inquit) thesaurum hunc in vasculis fictilibus, ut virtutis eminentia sit ex Deo, et non ex nobis. Quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes, et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia, et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret, ut non gloriatur omnis caro in conspectu ejus. At nunc omnes fere sapientes esse volunt, ideoque pudet eos simplicibus Evangelii, pudet eos vere cum Paulo dicere, ac re ipsa prestare, Ego cum venissem ad vos, fratres, veni, non in sublimitate sermonis aut sapientiæ annuncians vobis testimonium Christi. Non enim judicavi me scire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum et hunc crucifixum. O veri vocem Evangelistæ! At nunc pudet nos hujus stultæ predicationis, per quam placuit Deo salvos facere credentes, eligentes potius fastuosè in iis quæ non vidimus incedere, frustra inflati a sensu carnis nostræ, narrantes iniquè fabulaciones, et non legem tuam, Domine, quæ immaculata est, convertens animas. Sed quomodo Dei legem docerent, quam ne in libris quidem legerint, nedum ex ore Dei didicerint? At hoc in pastore, in episcopo, in speculatore requiritur: Fili hominis (inquit), omnes sermones meos quos ego loquor ad te, assume in corde tuo, etc. Et paulo post: Fili hominis, speculatorem dedi te (dedi te, non ambientem, non irrumpentem, non aliunde ascendentem, sed nihil minus expectantem, dedi te) domui Israel, ut, ipsi inservires, ipsi ab altitudine speculæ si quid hostium ingrueret denunciarent; dedi te domui Israel, non domum Israel tibi, ut te servum ovium agnoscas, non dominum. Non enim oves propter pastorem, sed pastorem propter oves. Major qui recumbit, quam qui ministrat: Quod agnovit ille, qui vere dixit: Nos servi vestri propter Christum. Sed ad quid dedi te domui Israel? Ut ministres tantum sacramenta? ut consecres ligna, lapides, et coimeteria? (hæc, Deum testor, gemebundus atque alte suspirans nunc scribo, in sinu tuo animi

amaritudinem effundens.) Nequaquam. Quid ergo? Sequitur primum episcopi officium, Audies de ore meo verbum. O brevem lectionem, sed quam totus mundus, nisi intus docente Deo, non potest capere. Quid est, Audies de ore meo verbum? nisi Eris *θεοδιδάκτος*. Ergo quotquot non sunt docti a Deo, quamlibet etiam in scripturis humanitus exercitati, non sunt speculatores a Deo dati; ac multo minus, qui non callent scripturas, ideoque (ne nihil dicant) humana semper crepant, hoc est, mendacia. Nam qui a sese loquitur, mendacium loquitur. De eo scriptum est, Volunt esse legis doctores, non intelligentes quæ loquuntur, neque de quibus affirmant: quales non possunt non esse omnes, qui quod ore loquuntur non credunt, quia non intus a Deo docti intelligunt verum esse; non habent in corde persuasum; ac proinde non oves quidem sunt, cum se jactitent esse pastores. Contra de veris a Deoque datis ac doctis pastoribus dici aliquousque quidem potest, immo prorsus, Quod scimus loquimur, et quod vidimus (nimirum certissimis oculis fidei) testamur. Et hi neque falluntur, neque fallunt. Porro impostores proficiunt in pejus, errantes et in errorem mittentes. Hos, quia de mundo sunt, libentius audit mundus: Ipsi (inquit) de mundo sunt, ideo de mundo loquuntur, et mundus eos audit. Ecce tibi, pater, lydium predicationis nostræ diuturnæ lapidem. An non mundus eos cum summo fere applausu jam diu audit? At verbum crucis nunquam sustinere potuit caro, neque carnis prudentia, quæ inimicitia est adversus Deum, nec legi Dei subditur, immo ne potest quidem. Cur ergo hæreseos et pro schismaticis traducuntur, qui hominibus placere nolunt nisi ad ædificationem, memores illius scripturæ, Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent, dicentibus, loquere nobis placencia? Cæterum iis omissis, ad secundum veniamus. Quomodo, inquis, debuit melius predicari? Certe, si illum audivissemus, de quo dixit Pater, Hic est filius meus dilectus in quo mihi bene complacitum est; ipsum audite. Hic de semetipso dicit, Oportebat Christum pati et resurgere a mortuis tertia die, et predicari in nomine ejus penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes. Quod quid aliud est, quam quod alius Evangelista scripsit, Euntes in mundum universoni predicare Evangelium omni creaturæ: Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit. Quid hoc nuncio afflictis ac desperabundis conscientiis suavius, jucundius, aut gratius esse potest? At hic an Christus fuerit jamdiu auditus nescio, ut qui neque omnes Angliæ concionatores audivi, neque si audivissem, dijudicare satis eos ante unum aut alterum annum potuissem. Hoc ausim affirmare, quotquot ego jamdudum audivi (de celeberrimis loquor) sic predicarunt penitentiam, quòd, si olim tales penitentiae precones audivissem, penitus sane desperavissem. Atque ut unum de celeberrimis tacito nomine proferam, sic, posteaquam vitia acerrime fuisset insectatus (quo nomine nulli non pie docto placuit, neque enim satis potest in scelera declamari), concludebat: Ecce (inquit) tu, libidinose, sexaginta annos velut jumentum in stercore suo in libidine tua computruisti; et vis tu præsumere in uno anno tantum cælum versus progredi, idque in senectute, quantum a cælo sexaginta annis infernum versus retrocessisti? Egregia videlicet argumentatio. Hoccine fuit predicare penitentiam in nomine Jesu, an Christum potius cum Antichristo conculcare? Nam quid aliud re ipsa dixit ille quàm, Christus frustra pro te mortuus est, non erit tibi Jesus; oportet te pro temetipso satisfacere, alioqui peribis in eternum: Mentitur Iohannes qui dicit, Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi; item alibi, Sanguis ejus emundat nos ab omni peccato; item, Ipse est propitiatio pro peccatis totius mundi: et alia infinita mendacia sunt. Quod quid aliud est, quam quod a Spiritu Sancto per os Petri predictum est: Erunt falsi doctores, qui Dominum Jesum, qui ipsos mercatus est, abnegabunt. Et quid sequitur hujusmodi doctrinas dæmoniorum in hypocrisi loquentium mendacium? desperabunda conscientia tradit se desideriiis suis. Juxta illud Pauli: Posteaquam eo pervenerunt, ut dolere desierint, semetipsos dederunt lascivire ad patrandum omnem immunditiam cum aviditate. Videntes enim impossibile ut satisfaciant, Deo obmurmurant, vel tam crudelem ut ipsi predicant non credunt. Alia dicere vetat angustia chartæ, et malim coram tecum in aurem instillare. Ad quod si me admiseris, spero non te pœnitebit, et magna esset mihi consolatio, Christum testor, in quo feliciter cum omni grege tuo vive ac vale.